<sup>36</sup> Sequitur: „Et ad boum pecudalitem“. Subaudiendum est: et ne existimemus quosdam formatos ad boum pecudalitem, hoc est ad similitudinem formamque boum, quae pecudalis est, non angelica, sicut in Ezechiele forma bovis vel vituli in animalium figuracione exprimitur. Aut etiam, ne existimemus eosdem spiritus formatos ad leonum bestialem imaginationem hoc est ad imaginationem sive imaginem leonum, quae bestialis est et spirituali ac rationali natura indigna, sicut in Ezechiele facies hominis et facies leonis in figuracione animalium memoratur. Et ad aquilarum curvo rostro speciem, iterum subauditur: formatos non existimemus . . . : PL 175, 964 D f. — So wird der Text des Areopagiten in Kap. 2 der Coelestis Hierarchia gedeutet: Ut non et nos eodem modo multis immunde existimemus coelestes et deiformes animos multipedes esse quosdam et multorum vultuum et ad boum pecudalitem aut ad leonum bestialem imaginationem formatos. So heißt es in der von Hugo vorliegenden Übersetzung: PL 175, 956 D; siehe die Übersetzung des Scotus Eriugena in PL 122, 1039 C/D oder den Urtext PL 3, 137 A.

<sup>37</sup> Si autem deiformes imaginum descriptionis causas existimaverit quis inhonestum, dicens referri sic turpes formationes deiformibus et sanctissimis dispositionibus, sufficit ad eum dicere: Quomodo duplex est sanctae manifestationis modus? Unus quidem quasi consequens propter similes provenientium sacrarum figurarum imagines; alter vero propter dissimiles formarum facturas in omnium inconsequens et indecorum conformatus: PL 175, 957 D f. Vgl. die Übersetzung des Scotus in PL 122, 1041 A. Der Urtext findet sich PG 3, 139 B/C.

<sup>38</sup> Ac si dicat: Non solum similibus et excellentibus manifestationibus atque ad eius imaginem accedentibus manifestatur; sed aliquando etiam manifestationibus dissimilibus et ab ipsius natura peregrinis ab eloquiis „supermundane“, id est mystice et spiritualiter et super huius mundi speciem, laudatur . . . Quando per dissimiles et a se alienas formationes laudatur, supermundane laudatur, quoniam nec idem esse dicitur nec secundum id sed supra id totum aliud, per quod laudatur: PL 175, 972 D.

also im dritten Element seiner Definition gesehen hat. Gewiß ist das auch der Fall. Doch darin erschöpft sich die Tat Hugos nicht. Sie liegt auch in dem Hervorheben des engeren Symbolcharakters.

3. Aber es fehlt uns noch die Feststellung der Quelle, die Hugo zu dieser ihm eigenen Verengung des sakramentalen Symbols als naturgegebenem Zeichen hinführte. Liegen hier doch vielleicht noch andere Gedanken des Areopagiten und somit des Kommentars vor, die Hugo leiteten, oder läßt sich aus Dionysius und dem Kommentar wenigstens die Forderung Hugos näher erläutern?

Dazu ist zunächst festzustellen, daß der Viktoriner auch in den allgemeinen Bildern, ja selbst in jenen, die gegensätzlich erscheinen, eine gewisse naturgegebene Ähnlichkeit im Anschluß an Gedanken des Areopagiten findet. Jedes Bild, auch das materielle, hat nach Ps.-Dionysius in sich einen Abglanz der ewigen Schönheit, weil es von dem Einen, Wahren und Guten geschaffen wurde<sup>39</sup>. Diesen Satz des Dionysius deutet Hugo weiter: Beide, das Zeichen wie das Bezeichnete, haben eine Ähnlichkeit, weil sie von dem Einen Guten stammen. Durch ihn sind sie, was sie sind, und zeigen das auch im Bild ihres Wesens<sup>40</sup>. Also selbst in der Unähnlichkeit liegt dennoch etwas Gleiches, und zwar naturgegeben. Das entspricht ja auch dem sonstigen so ontischen Denken des Areopagiten.

Dazu tritt noch eine weitere Ausführung Hugos, die wiederum durch Ps.-Dionysius angeregt ist. Hugo unterscheidet im Kommentar die verschiedenen Quellen der Ähnlichkeitsbetrachtung: *Sensibilia symbola materialia sunt signa sive in creaturis sive in Scripturis sive in sacramentis divinis ad demonstrationem invisibilium proposita*<sup>41</sup>, Neben ihnen stehen dann die *intellektuellen* Bilder, die geistigen Theophanien, d. h. die göttliche Offenbarung, durch die innerlich die dunkle und

<sup>39</sup> Nihil eorum quae sunt, esse universaliter boni participatione privatum, siquidem ut eloquiorum Veritas ait: „Omnia bona valde“. Est ergo ex omnibus intelligere bonas speculationes et invisibilibus et intellectualibus ex materialibusque formare dictas dissimiles similitudines... Est itaque non dissonas formare coelestibus formas et ex vilibus materiae partibus, quoniam et ipsa ex vere bono subsistentiam possidens per omnem sui materialem dispositionem imagines quasdam intellectualis pulchritudinis habet: PL 175, 958 D f. Vgl. die Übersetzung bei Scotus PL 122, 1042 B f. und im Urtext PG 3, 141 C f.

<sup>40</sup> Subiungit aliam causam priori, pro qua convenienter ex visibilibus ad invisibilia similitudines trahuntur, secundum ea etiam, quae contraria videntur, non solum videlicet quia ea, quae dicuntur aliter hic et aliter ibi subsistere intelliguntur, sed ideo etiam, quia, quaecunque hic sunt, secundum aliud similitudinem habent ad ea, quae ibi subsistunt, quoniam et haec et illa ab uno bono sunt, quod sunt, et secundum imaginem, quam ad illud possident ista, illorum quoque figuram et similitudinem praetendunt: PL 175, 984 B/C.

<sup>41</sup> PL 175, 1053 C.

unsichtbare göttliche Natur geoffenbart wird<sup>42</sup>. Die Sakramente gehören also zur ersten Klasse der „materialia signa in creaturis“.